sed etiā cū non curat ipas libidinosas cogita
cōes expellē postq̄ eas ppendit. s̄ in eis volun
taie immozat. peccat mōlīe. ¶ De filijs luxurie

De filiabz luxurie nō oportz multū interrogare
q̄ difficile ē itelligē. n̄ cū mixtura alioꝝ vicioꝝ

Si fuit ita mente occu ¶ De cecitate mētis.
patus cū mūdana q̄ nesciūt de deo cogitare
vel rebus spūalibus. ¶ De precipitacōne.

Si fuit p̄ceps a subit⁹ in opibz suis sine cōsilio
a examinacōe mētis debita agēs. ¶ De incōsi

Si fuit incaut⁹ in factis suis a nō ¶ De racōe
bñ iudicauit cū occurrētia. ¶ De incōstancia

Si in eo q̄ deliberauit bonū agē mutabilis et
incōstans fuit ex passione ¶ De amore sui

Si nimis seipm dilexit. q̄rendo delectacōnes
corpis cōmoditates a hmōi. ¶ De odio dei.

Si habuit displicentiā in deū vel legē suā q̄
phibz occupacōnes ei⁹. ¶ De amore vite p̄ntis

Si nis amauit vitā istā p̄ntē ppter volupta
tes carnis quibz est dedit⁹. Nā ita amare vitā
p̄ntē. q̄ aliq̄s velit h̄ p̄petuari. s̄m p̄. ē mōlīe

Si horrore habuit ¶ De horrore futuri seculi
ad vitā futuram. ¶ De alijs que p̄tinent ad
viciū luxurie circa cōiugatos vide infra in. c. de
cōiugatis.

¶ Sequit⁹. 3. ps hui⁹ opusculi de interrogacōibz
certis ad certas psonas s̄m status diuīitates

¶ Et primo quo ad coniugatos . 30.

Nunc formate sunt interrogaciones non ad omnes sed ad quosdam secundum status eorum. Et primo quo ad coniugatos. Interrogandi sunt ergo coniugati non tamen omnes sed de quibus videtur expedire. **¶ Si viri à quo casu prohibito straxerit** quod mortale est nisi ignorantia facti probabilis excuset. Unde sciendum est quod quedam sunt impedimēta que impediunt matrimonium strahendū. et dicimur iam strahendū in nullū faciunt illud. quod tamen intelligendum est quod dicta impedimēta prius fuerunt inter eos quod sit strahendū matrimonium. Et continentur in hijs verbis. Error. condicō. votū. cognatio. crimē. Cultus disparitas. vis. ordo. ligamē. honestas. Si sis affinis. si forte coire nequibus. **¶ Hec socianda veritant nubia iūcta retractat.** **¶ Pro horum quolibet breuissima declaracōe.** nā de hijs satis inuenies in summis. Nota de singulis intellectum. **¶ Error intelligit de psona non de fortuna cū. s. quis strahit cū bertha. credēs cōtrahē cū katherina. cū quod intendebat strahē.** **¶ Condicio intelligit de condicōe seruili. cū. s. quis strahit cū serua credēs eā esse liberā. nā si sciens liber strahēt cū serua matrimonium tenēt. Et similiter si seruus cōtrahit cū libera credēs eam suā. Idē videtur si seruus cū serua. licet credēt eam liberam.**

Votū intelligitur de solemnī. Cū. s. quis fecisset professionē tacitā vel exp̄ssam in aliqua religioē approbata. et postea cōh̄et. nam talis esset etiā ex̄catus. **C**ognatio. est triplex. s. natural. spūalis. et legalis. Natural. dicitur consanguinitas. et habet tres lineas. s. Ascendentū. ut pater. auus. pater. et h̄mōi. Descendentū. ut filius. nepos. p̄nepos. et c. Collateralū. ut fratres. sorores. et h̄mōi. Et habet quolibet linea quatuor gradus cōdusiue. p̄cipue collateral. Nam in ascendētes et descendētes. videtur esse perpetua prohibitiō. Qui ergo in istos etiā cōtrahit est ex cōicatus. Cognatus spūalis. habet tres gradus et cōhibetur in baptisimo et cōfirmacōne. Primus est inter tenētes ad baptisimū vel cōfirmacōnez et eū qui tenetur et dicitur p̄mitas et filiacō. Secundus est inter p̄rem et m̄rem carnales illius qui tenetur et illū tenētes. et dicitur cōp̄mitas. Tertius est inter filios natuāles illius qui tenet et illū qui tenetur. et dicitur fratmitas. Cognacō legalis fit per adopciōem. et habet tres lineas et gradus. Primus est in ip̄m adoptantē. et adoptatū et filiū et filiā ei⁹ adoptatū. Secundus est in v̄xorē adoptatū et ip̄m adoptatū. ac etiā in v̄xorē adoptatū et adoptantē. Tertius est in filios nāles et legitimos ip̄i⁹ adoptatū et ip̄m adoptatū et hoc t̄m cū ip̄i filij sint adhuc in p̄tate p̄ris. In h̄os ei om̄s

ē phibitū mīmonū. a ergo si tractū fuerit
dirimatur. **C**rimē hoc. s. q. h3 impedire a di
rimē mīmonū tractū intelligitur tantum de
duob3 criminib3. **P**rimū est cū mulier machi
natur cū effectu in mortem alteri9 uxoris ut hēat
maritū illius in virū. a eoon cū vir in mortem
alterius viri machiatur ut hēat vxore9 ei9. Se
cundū cū quis dat fidē alicui iugate de ducē
do eā in vxore post mortē maritū sui. a cum ex
illa pmissio ē sequitur adulteriū. **C**ultus di
sparitas. ut. s. si fidelis tractat cū iudea vel
pagana pmanēte in infidelitate. Si autē tracta
beret cū heretica teneret mīmonū. s. cohabi
taē ei nō debēt. a hoc si eēt piculū ei incurrēdi
heresim. s. peccat cū tali tractēs. **V**is. s. cum
quīs p violentiā cogitur ad tractendū a intel
ligitur de violentiā absoluta. a similiter de vio
lentiā que fit p metū q̄ pōt eadē in stātē viz
quā stinetur in hoc versu. Stupri atq3 status
verberis atq3 necis. nisi tū postea de inuito effi
ciatur volūtarius. **O**rdo intelligitur de ordie
sacro. s. cū tractens fuerit in sbdiaconatu. vel
sup. a talis etiā ē creatus. Greci tamē i sacris
ordimb3 pnt vt mīmonio iā cōtracto. s. tracta
bere nō possunt. **L**igamē. s. si sit alteri liga
tus p cōingū p verba de pnti etiā nondū con
sumatū. Nam talis in nullo casu potest alteri

m̄rimonialit̄ copulari. nisi ille cū quo cōtraxer̄
rat p̄fiteretur in aliqua religione ante consu
macōnem m̄rimonij. Si autē recederet alter
cōiugū ita q̄ p̄ multos ānos nichil de eo audiē
tur adhuc nō liceret alter d̄trahere nisi prius
verisimilit̄ sciret de morte ip̄ius. **¶** Honestas
et publice honestatis iusticia in s̄m̄a que orit̄
ex sponsalib; d̄tractis cū aliq̄. cum qua postea
non sequitur m̄rimoniu nisi p̄pter mortem v̄l
p̄pter aliquā causā aliā. nam cū nulla d̄sagne
a illius contrahē p̄t vsq; ad quātū gradum
indusue. **¶** Affinitas est p̄mitas q̄ contra
hitur int̄ eū qui ducit vxorē et omēs cōsangne
os vxoris vsq; ad .x. gradū similit̄ inter vxorē
et omēs consagneos eā ducētis vsq; ad .x. gra
dū indusue. Et nō q̄ affinitas cōtrahitur etiā
per fornicariū coitū ita q̄ ille qui fornicatur cū
aliqua non p̄t cōtrahē m̄rimoniu cū aliqua
cōsagnea illius vsq; ad q̄rtum gradū. nec illa
mulier potest d̄trahere cū aliquo cōsanguineo
secū fornicātis vsq; ad eundē gradū. **¶** Impo
tencia extendi adū cōiugalē. potest prouenire
v̄l ex naturali frigiditate v̄l ex maleficio. v̄l
ex idispōsitione membri genitalis. viri v̄l mu
lieris. De h̄is aut̄ oibus impedimētis habes
plene in s̄m̄is. **¶** Insuper nota. q̄ non oportz
nec expedit int̄rogare oēs d̄iugatos singulatū

de p̄dictis impedimētis. s̄ de illis saltē de quibz
possit p̄sumi. Et p̄cipue de impedimētis criminis
vel cognacōnis vel publice honestatis. ⁊ ante
oīa affinitatis. Si enī quis cognosceret osan
guineā eius cū q̄ iam cōtraxit p̄ verba de p̄nti
⁊ grau⁹ si iā cōsumauit m̄imomū. tale m̄imo
mū non dirimitur à diuidiē s̄ amittit ille quā
hmōi fecit p̄tātē. seu ius petendi de bitū. ita q̄
petē nō p̄t sine p̄cō mōrli. tenetur tñ reddē
exactus. **I**tem in muliere q̄ p̄mittit se cognosci
a cōsanguīno mariti sui. Si tamē anteq̄ cōtra
xit p̄ verba de p̄nti cum aliqua coguit osanguī
neam eius. ita q̄ semē emisit intra claustra
pudoris non p̄t illam h̄cē. ⁊ si iam cōsumasset
m̄imomū cū illa non tenēt. nec in hoc p̄t di
spensari nisi p̄ p̄am. vñ ante dispensacōem sē
per peccat mōrli. erigēs ⁊ reddēs debitū. sci
ens dictū impedimentū. alē autē coniugū nesci
ens excusatur ex ignorātia facti. p̄babili. Et de
h̄is ⁊ alijs q̄ casus occurrit. vide plenius in
fūmis. **I**nsup m̄rogandū est. Si cōtraxit
m̄imomū dācēl tunc. q̄ mortale est p̄pter pro
hibicōem ecclie. **I**tem si habēs votū simplex
cōtinētē cōtraxit. mōrli. peccauit nisi prius
fuerit dispensatū. a p̄pa. ⁊ tenetur adimplē vo
tū vsq; ad cōsumacōnem m̄imomū. Nā ip̄o con
sumato efficit impotēs ad votū implendum.

quia reddere tenetur exactus debitū. expresse.
vel interpretatiue. sed tñ exigē non potest sine
dispensatione quia peccaret mōlirer. **I**tem
Si contraxit cum aliqua vel mulier cū aliquo. p
verba de futuro. et postmodū cum alia contraxit
vel alio. etiā per verba de futuro vel de presenti
mōlirer peccauit ppter fidem fractā nisi de oī
cōsensu mutuo se absoluerit. quod fieri debz
per iudiciū ecclie. vel si aliquis predictōrū casu
um. seu aliorū septē. quos habes in sūma. qui
bus sponsalia solū pnt supuenire. **I**tem si
post mēm omiū cōtractū per verba de presenti
cōtraxit cū alia. quia peccauit mōlirer. nec te
net mēm omiū secundū. etiā si esset cōsumatum
et filios iā genuisset. redire enī oportz ad p̄mū
mēm omiū. nisi ille vel illa cū quo vel qua p̄s
contraxit intrasset religionē aliquā et ibi p̄fessus
esset. vel nisi p̄pa dispensassz in secūdo. Tamē
s̄m Theo. in hoc dispensari nō p̄t. Sed quia
difficile est disputaē de p̄tate p̄p̄e. si sine supple
tione obrēta est forsētā trāhiri potest. **I**tem
Si cōtraxit mēm omiū ante etatē legitimā vel
filios à filias iūxit mēm omio aū l̄imā etatem
qđ prohibitū ē. Etas aut l̄ima s̄m iura ē. xij.
an. i femella. et xiiii. in masculo. s̄m cōtrahēdo
p verba de p̄nti vel in cōsumando. **I**te Si cōsu
mant mēm omiū aū b̄ndictionē nuptiarū qz

mōrle est a cōi phibicōem ecclie. Et hic aduē
tendū est q̄ in multis locis. q̄uis sponsi non
osūmant m̄rimoniū cū sponsis ante nuptias
multas tamē turpitudines a corruptelas fa
ciūt cum ip̄is. eas visitando &c. Vnde int̄rogan
dū de h̄mōi est. vbi illa rep̄iūtur. ¶ Item Si
celebrauit nuptias in tpe phibito ab ecclia. q̄
mortale est. ¶ Nō tpa phibita ab ecclia
ad celebrandū nuptias seu m̄rimoniū.

¶ Empa phibita ab ecclia ad m̄rimoniū cele
brandū sūt ista. s. Ab aduētū dñi vsq; ad Eph̄iā
non tamē ante octauā eius. et a. lxx. vsq; ad
octauā pasche. a trib; diebus letamie minoris
ante ascensioē dñi. vsq; ad octauā p̄tecostes

¶ Item de actu v̄ngali nota. q̄ quādoq; fit vbi
est manifestū mōrle. s. cū fit ex vas debitū. vel
etiā cū fit intra vas debitū tamē eo mō ut nō
fufcipiat semē. ad euītandā prolē. vel gnacōz
Vel cū ex actib; vel tactib; impudicis sequitur
pollutio in altero ip̄oz. Vel cū ex̄cens actum
v̄ngalem appetitū hab; deliberatū ad aliū vel
aliā. Vel si ita inordinato affectu fert̄ ad actū
cōiugalē q̄ etiā si nō esset vxor sua vel marit̄
adhuc agēt opus carnale cū illa vel illo. Diffi
cile tamē est hoc discernē. Vel si cū alter alteri
exigenti denegat debitū sine cā legitima. p̄pter
quod exigens incōtinentiā incurrit vel aliud

scandalū . Effet autē causa legitīa ad denegan-
dū debitū . si timēt pbabilitē notabile nocumen-
tū psonē vel cōiugis . vel prolis in utero . Vel
quia ex adulterio cōmissō amisit ius petendi
v̄l etiā si in loco sacro petēt v̄l etiā in publico
quia eēt cōiū debitā honestatē . Non autē est le-
gittīa cā denegādi . Dies ieiuniorū solempnita-
tū v̄l ira adinuicē . Quāq; etiā fit actus iugal
vbi dubiū est . an sit mōrle v̄l veniale . s. qñ ser-
uat vas debitū sed mod⁹ indēbit⁹ puta si late-
ralit̄ . v̄l si ex pte posteriori accedat vir ad vas
debitū . vel mulier supgrediat virū . In quibz
modis et p̄cipue in vltimo . dicunt aliqui esse
mōrle de se . Alij vero ut **Th** . et **Al** . dicūt qñō
fit mōrle de se . S; pōt esse signum mōrlis occupi-
scēntie . nec p̄ hoc impedit gñatio . et si non ita
apte procuret . Vnde in hoc noli p̄cipitare sē-
tentiā . nec denegare absolucōem in hmōi per-
seuerātī . s; detesteris et phiteas quāntum potes
Quā autē fiēt p̄mo v̄l secundo mō . et hoc p̄pter pi-
culū abortus forte eēt sine peccō . Dubiū est etiā
an sit mōrle . cū sit tpe menstruoꝝ . et p̄cipue i
exigente . sciente talē defectum . qd quid ponūt
esse mōrle . p̄cipue quando est quasi cōtinuus
sedm consuetudinē vt mensatim . Alij tamen
contrariū dicunt ut **Pe** . de pal . Et hec opinio
cōior est . Vnde etiā p̄pter hoc non denegas

absolucōem s̄ phibeas quātū potes de exactōe
et exactā amoneas ut nō assentiāt exigenti.
nisi tamē ex hoc de incōtinētia ipsius timēt. Du
biū etiā est de exigēte debitū a coniuge pmanēte
in adulterio siue occulto siue manifesto. quod
ipē nouit. Hoc tamē quid dicūt esse mortale
in ipso exigēte qz facit cōiūstitucōez ecclie. ut
nō Hugo. xxij. q. i. Si quis vxorē. Et hoc ficitur
in sūma pisana. Sed in sūma confesso. et Aed.
in rosario mitigāt hūc rigorem. excipiētes casū
illū viz cū exigens hoc facēt ad puidēdum in
cōtinētie sue. Sed pe. de pal. multo magis miti
gat dem rigore viz. cū non spatatur ex hoc emē
dacō pmanētis in adulterio s̄ potius deterio
ratio. nō peccat exigēs saltē mortaliē. **Q**uqz
etiā exēct actus cōiugalis vbi fit veniale cū viz
exēctur seruato debito vase et mō. tū pncipali
ter fit intencōe delectacōis osequēde. ita tamē
qz sistat intencō intra limites mēimōny. Vel
cū exēct actus hmōi cōiugalis ppter sanita
tem corporalē solū. qz ad hūc finē nō ordinatū
est. veniale tū puto. **V**el si in solemnitatibus
et diebz ieiunioꝝ exegit debitū. aliq̄ infirmitate
s̄. cupiscentie ductus. sine contemptu sacri tps̄
vel eccliaſtice exhortacōis. **V**eniale est s̄m **Tho.**
et Ray. Sed reddens debitū non peccat. cū timet
de incōtinētia vel scandalo cōiugis peccaret

aūt si negaēt oīno. Item tpe p̄gnacōis erigē
veniale est. ⁊ si nō est piculū abortus reddere
non est pccm̄. Itē añ purificacōem post partū
erigere. seruatis tñ alijs debitis circūstantijs
non est mōrle vt vidi. S; h̄m. Guilh. Erigē vl
reddē debitū ante ingressu; ecclie post partū nō
vidi pccm̄. Et p̄nt mulieres intrare eccliam añ
xl. diē sine pccō. In quo tñ seruāda est cōsue
tudo prie si fieri p̄t. Item actus impudicitie q̄
ibi excentur p̄tinētes ad delectacōem opis seu
ex̄cicij illius excepto tamē ope. vt in tactibus
oculis. ⁊ alijs hm̄i inordinatis viter sūt veni
alia. q̄uis tanta posset eē inordinatio q̄ fieret
mōrle. ¶ Rñq; etiā ex̄cetur actus cōiugal sine
pccō aliquo cū viz. fit causa prolis cōcipiende
vel etiā causa reddēdi debitū seruatis tñ alijs
debitis circūstantijs. Tenet̄ autem exactus et
deb; reddē debitū ⁊ p̄cipue vir vxori. nō solū
expresse petentū. sed etiā per signa vel circūlo
cuōnes. nec deb; vir uxorem auertē ne petat
p̄pter periculū. Etiam fit hm̄i actus sine pccō
cum fit causa fornicacōis vitande in se vl in cō
iuge. ¶ Circa predicta aūt sic formātur inter
rogacōnes. Si viz. vsus est m̄imomio. ex̄ vas
debitū. ¶ Si aliqd̄ fecit ad euītandā gnacōez
¶ Si vsus est mō indebito. licet in vase p̄prio
⁊ q̄uo. ¶ Si vtendo m̄imomio habuit intentōz

ad aliū vel aliam. ¶ Si tpe menstruorū exegit
vel reddidit. ¶ Si tpe pregnacōis et precipue
ppe partum. vel añ purificacōem post partum
exegit debitū. ¶ Si exegit vel reddidit a perma
nente in adulterio. ¶ Si pncipaliter cā delecta
cōis exegit. vel alia et qua. Et circa hmōi iudicā
dum est de peccato mōzli vel veniali s̄m̄ p̄dicta
de quibz tñ plen⁹ habes in sūmis. ¶ Si petenti
oīno denegauit debitū. ¶ Si p̄es actum coniugij
per tactus. oscula. seu alia. secuta est pollutio.
¶ Si cōtraxit m̄imomium ex̄ns ex̄catus maiori
ex̄cōe. q̄ peccauit mōzliter. et p̄cipue si sciuit
se fore ex̄catum. et hoc q̄ p̄cipauit in d̄imis. s̄. sa
cramentis cū ex̄cōe maiori. Idē vidē de m̄iori
si eam nouit. q̄ sepat a suscepcōe sacramento
rum et m̄imomū est sacramētū. ergo c̄. ¶ Si
ex̄ns in mōzli cōtraxit m̄imomū videt mortale
q̄ sacramentum suscipit in mōzli sciens. p̄cipue
aut si sit factum p̄ verba de p̄sentī. quī ibi est es
sentia sacramenti. ¶ Si cōtraxit cū aliq̄ de futu
ro. vel de p̄nti per verba. non intēdens illū et illā
h̄re in coniugem. s̄ tantum carnalē copulā extor
quere mortaliter peccauit. Et q̄uis regulariter
non sit ibi mat̄imomium cogend⁹ tamē est in fo
ro conscie illā ducē vel alit̄ illi satisfacē. maxie
si secuta est copula carnalis. In quo tamem ca
su ecclia iudicaret mat̄imomium si veniret ad for

cōtentiosum . nā ipa iudicat de manifestis non
de occultis a tenet obedire ecclie . ¶ Si vir non
puidit vxori et familie in necēarijs non tamē
supfluis . ¶ Si nimis exasperauit vxorē dictis
vel factis . ¶ Si zelotipus a nimis suspiciōsus
fuit cōtra eā . vel nīs ēmissus i custodia ei⁹ . ¶ Si
vxor imobediēs a contētiōsa ac sui sensus erga
virū fuit . ¶ Si nimis inculta a negligēs fuit
cū gubernacōem domus . ¶ Si irreuerēs a di
scola fuit ad soceros et cognatos . ¶ Si dedit
de rebus viri pntibz vel paupibus plus q̄ de
buit . ¶ Si dedit licentiā viro eūdi ad alias cū
pregnatē quod est mōle . ¶ Si nō vult sequi
virū transferentē domiciliū ad qd̄ tenet . nisi
vellet eā trahere ad pccm . aut dubitaēt de mor
te sua aut si eēt vagabūdus . ¶ Si vterqz etiā
filios educauit in timore dei et obedientia mā
dato:ū eius ad quod tenētur

Intrōgacōnes ad p̄ncipes et rectores

31

Ireca p̄ncipes et rectores seculares sic
possunt formati intrōgationes pro ut
videbit̄ expedire scdm̄ cōdicōnem per
sone . Et p̄mo Si viz p̄ vsurpacōnes iniustas et
non iusto titulo obtinūt dignitatē regimē vel
dñm̄ ciuitatis vel castri quia mortaliter pec
cauit . a semper in isto peccato manet dum te
net huiusmodi vsurpationem nisi postmodū

titulum iustificasset nec ibi ante iustū titulū pōt
exercere iudicia sine peccō. Si ambitiosus fuit
ad dignitates et regimen nimis aspirans. et si
intendit negligere iusticiā ad querēdū amicos
ut sic pmaneat in dominio q̄ mortalit̄ peccavit
¶ Si p̄latis eccl̄asticis vel alijs maioribz suis
non fuit obediens. et amonicoēs et correpcōnes
ab eis factas. non sustinuit patient̄. aut si eos
contempnit q̄ peccavit mortaliter. **¶** Si s̄maz exca
cōis vel interdicti nō curavit aut sic ligatus. di
uinis se ingessit. q̄d est mortale. **¶** Si propter
crimen ei⁹ ciuitates sūt infdicte. q̄d est sibi ad
magnum iudiciū. **¶** Si p̄hibuit laycis q̄ non
vendēt clericis neqz coquerent eis. ex eo q̄ nō
habet ex eis q̄d vult. **¶** Si p̄pter excaōem in
se latam iudices vel actioēs aut ministros gra
uauit q̄ vltra mortale exca⁹ est. **¶** Si de factis
eccl̄asticarum p̄sonaz ad eū non p̄tinētibus se
intromisit ut trahendo eos ad suum iudiciū. et
h̄mōi. q̄ mortaliter peccavit et exca⁹ est. Et si
cepit aut capē fecit vel incarceratione clericos aut
religiosos etiā delinq̄ntes. est exca⁹. si non
habuit prius licentiā a p̄lato suo. **¶** Si electō
nem alicui⁹ impedierit malitiose. vel per violē
ciam aliquem intrusit. vel si grauauit aliq̄d mo
nasterium vel collegiū eo q̄ nolebāt eligē illū.
p̄ quo rogabat q̄ vltra mortale exca⁹ est.

Si p̄onat⁹ eccliarū . de nouo sibi vsurpauit
vel bona vacantiū eccliarū aut monasteriorum
q̄ vltra mōile ex̄catus est . ¶ Si imposuit colle
ctā aut talia vel exactiones clericis a alijs per
sonis ecclīasticis sine licētia pape quia si post
mōicionem nō desistit est ex̄catus . ¶ Si fecit
statuta vel leges cōn̄ liberratē ecclīe . vel iudica
uit sc̄dm̄ illa . vel dedit cōsiliū ad hmoi . vel nō
remouit cū potuit quia vltra mōile ex̄catus ē
¶ Si noua pedagia vel gūdagia instituit . non
hīs p̄ratem a p̄ncipe sup̄ hoc . Vel si antiqua
pedagia seu theolonea augmentauit . ex̄catus
est . S; si hoc fecit cū licētia p̄ncipis a causa
rōnabili non est p̄cēm . ¶ Si nō tenuit stratā
vel viā publicā securā a p̄domb; a latromibus
vt debuit . q̄ peccauit mōiliter a tenet ad resti
tucōem damnoz̄ inde secutorum ¶ Si a clericis
aut religiosi theoloneum aut gabellā accepit
pro hīs q̄ deferūt non tñ causa negociacōnis
q̄ peccat gūiter a ex̄catus est . q̄uis aliqui ut
Jo . al . hanc nō admittūt quia nō recepta . et
p̄a scit a tollerat . p̄mo hoc facit in terris suis
¶ Si publicos vsurarios a alienigenas a non
inde oriūdos . s; in terris suis . ad ex̄cendū fen⁹
in ciuitatib; suis admittit . v̄l admissos si infra
certū tps non expellit q̄ ex̄catus est . a hoc si
fuerit p̄sona ecclīastica habens dominiū tpale

Si vero fuerit p̄nceps secularis ex̄candus
ē. ex̄ de vfu. li. vi. Non tñ Ep̄i et superiores incur
runt sed alij. **S**i nauigantes in districtu suo
depredatus est vel dep̄dari fecit vel hoc factum
noīe suo ratum habuit. q̄ ut pirata ex̄cōicatus
est ex̄cōicōe p̄pali. **S**i nauigantes expoliāuit
vel res eoz ad portus terrarum suaz a mari de
latas sibi appropriāuit. q̄d est rapīna et sc̄dm
aliquos sūt ex̄cati. **S**i incendia fecit vel fieri
fecit vel effregit ec̄cias vel loca religiosa. quia
ex̄cōicatus est et postq̄ fuerit denūciat⁹ spectat
ad papam absolucō ei⁹. **S**i immunitatē ec̄cia
rum violāuit. puta q̄ fecit cape hoīes p̄pter de
bita letiā maleficia aut aliā quamcūq; causā
in ec̄cia vel locis p̄uilegiatis q̄ sacrilegium om̄i
fit q̄d est mōrle. et p̄t ex̄cōicari. **S**i expolia
uit ec̄cias vel personas ec̄cīasticas quod multi
firām faciūt aut p̄uilegia eoz violāuit mortali
ter peccāuit. **S**i fecit represalias vel fecit fieri
aut ab antiquo consuetas extendi cōn p̄sonas
ec̄cīasticas. est ex̄cōicatus nisi reuocauit infra
mensem ⁊ satisfecit de iniuria ⁊ damno. Et si pi
gnorantis. li. vi. vtrū aut liceat facē repr̄salias
cōn laycos vide in tertia pte summe. 2. c. i. **S**i
ad ec̄cias in quibz patronus fuit p̄doneos non
repr̄sentauit s̄ ineptos. ut p̄dotas vel cōcubiā
rios vel alios malos p̄ntauit vel subditos suos

eccliaz p̄onos tales eligere aut p̄ntare fuasit
quia peccauit mortaliter. ¶ Si recepit pecuniam
vt p̄setaret aliquē cū eēt p̄onus vel ut suppli
caret p̄e vel Ep̄o. q̄ beneficiū alicui cōferat. q̄
symoniā omisit. v̄l etiā absq; pecunia si porre
pit p̄ces pro indigno. quia mōrle est et simoia
¶ Si fuit fautor ⁊ defensor hēricoū aut etiam
scismaticoū q̄ mōrliter peccauit ⁊ est ex̄catus
¶ Si impediūt volentes recurrē ad forū ecclia
sticu sup̄ causis q̄ ad talē forū p̄tinēt ne .s. corā
eccliastico iudice tales cause agitentur. v̄l ad
hoc dans cōsiliū auxiliū vel fauorē. q̄ ex̄catus
est vt ex̄. de immu. eccl. c. qm̄ li. vi. ¶ Si bellum
sup̄sit iniustū vel adiutor fuit iniuste bellantis
quia oia mala q̄ inde sequūtur tenet̄ restitue
⁊ hoc verū. nisi ad iuuandū ⁊ seruendū tene
tur illi qui h̄m̄oi bellum instituit. v̄tputa q̄ est
miles aut vasallus eius. Talis etiā adiuuās
cū est dubiū si bellū sit iustū vel iniustū excusa
tur vt .xxiii. q. i. Quid culpaē. nō autē excusa
retur de peccato si sciret bellum iniustum. ¶ Si
cōsultit existēs in officio cōitatis q̄ assumatur
iniustū bellum. ad omnia mala ⁊ damna inde
secuta tenetur. nisi forte p̄poneretur materia in
cōsilio falsa. mō tamē ⁊ forma ac si esset iusta
tunc enī hoc ignorātes vidētur excusari. ¶ De
materia belli ⁊ quō dicatur iustum vel iniustū

vide in fūma in .3. pte. ti. 2. ¶ Si indiscretos et
tirānos officiales fecit seu preposuit terris fu
is qz tenet de damnis a malis eoz . si sciebat
eos tales esse . Secus si nesciebat a tūc q̄cito
pcepit eos tales esse . remoueat eos . qz alias
peccaret ut p̄scrip̄ū est . ¶ Si iniustas exaccio
des a collectas fecit . qz rapinam fecit . Et q̄ colle
cte dicatur iniuste a quō debeat satisfaccē . vide
in .3. pte fūme . ti . 2 . c . i . ¶ Si posuit in deos in of
ficijs publicis qz phibetur ut . 11 . q . 2 . ¶ Si ea
que sūt cōitatis appropriauit sibi ut filuas cā
pos a hmōi qz mōrle est a tenet restituē . ¶ Si
liberos hōies in seruos subiecit . nā xp̄iani nō
pnt redigi in seruūtutē rōe belli l̄ etiā capti nō
pnt licite emi in seruos vel empti vendi . Sed
infideles bñ in seruūtutē rediguntur ac emi et
vendi pnt capti tamen in bello iusto . Qui si po
stea efficiatur xp̄iani nō tamē ex hoc liberatur
a captiuitate vel seruūtute q̄uis tñ piū sit tūc
eos liberos facē . ¶ Si a decedētibz sine filijs ac
cipit bona illoz . non pmittēs de eis testari vel
legari ad placitū nisi p̄ria illa talem habēt cōsue
tudine a tpe cui⁹ in cōntrū non esset memoria
hōim . ¶ Si nimis vindicatiuus fuit . ¶ Si homi
cidia mutilacōnes . incarcerationes vulnera et
hmōi seua sine iusticia . vel etiā cum iusticia et
ex odio vel ob vindictā fecit . pcurauit . vel facē

pmisit quia in hoc graua mōilia sūt. ¶ Si tor
neamēta ā duella fecit fieri. vel ludos ā specta
cula piculosa aīe vel corpi ut picere lapides ad
inūcē vel si alias repūtacōes turpitudinū fieri
fecit ā pmisit. vel si hmōi nō phibuit cū tñ po
tuit sine graui scādalo. qz mōilē peccauit di.
82. terrori. ¶ Si leges statuit q̄s non potuit l
nō debuit. qz inq̄ erāt. qz mortale est Si nis
durus fuit ad dispensandū vel parēndū in q̄
bus potuit vel ecōntrio si nis facilis ad parēn
dū delinquentibz fuit in p̄iudiciū iusticie ⁊ cois
vtilitatis. ¶ Si feoda vasallis suis absqz iusti
cia denegauit vel seruiciū indebitū ab eis ere
git aut fidē nō seruauit. ¶ Si ip̄e ex̄ns vasall⁹ al
teri⁹ non fuit fidelis dño suo ut debuit s̄m qz
in iuramēto fidelitatis exp̄mit v̄l obsequiū de
bitū non p̄stitit v̄l iniuriā aliquā fecit dño. s̄.
alienando p̄cedū ā diminuēdo ā aliqd hmōi
qz mōile est ⁊ tenet de damnis. ¶ Si tutelam
alicui⁹ sibi cōmissam nō fidelit̄ egit v̄l de bonis
illi⁹ sumpsit vel dissipauit. qz mōile est ⁊ tenet
de damnis oibus. ¶ Si in terris sue iurisdicō
nis sustinuit iniustas mensuras ā iniusta pon
dera aut iniusta p̄cia rerū venaliū sciēt quia
mōile est ⁊ teneri vidē de damnis. si tñ cōmode
obuiare potuissz hmōi. Similit̄ peccat si inducit
vel sustinet malas consuetudines ā corruptelas

Si tolerauit publicos vsurarios ppter hoc
recipiens ab eis certā quātitatē vel sumā pecu-
niarū ānuatū. vel ob aliā causā. q̄ mōle est
a tenetur ad restitucōem illius sic accepti. nō
tamē vsuratio s̄ creditoribz eius a quibz sunt
vsure accepte a extorite s̄m Th̄. **S**i aliqd
castrū vel dominiū aut aliā rem in pignus ha-
buit a fructus illius non op̄tauit in sorte. q̄
vsura est. Et sic vlt̄erius hic in̄rogandū est de
alijs sp̄ebus vsure si vi; in aliqua offendit vel
p̄iceps fuit de quibz sup̄ i p̄ma pte. c. de vsuā
Si penas vel emendas in pecuniā ppter cu-
piditatē vel odū vel ppter correpcōem delin-
quentū accepit ul' vltra debitū extorsit. vel pe-
nas corporales vel mortis in pecuniarias prop̄
auariciā vtra iusticiā om̄tauit. q̄ mortale ē
Si p̄misit in terris suis latrones inualescē
vel malicōse eis dē fauēs fuit aut ex auaricia
nolens expedire ad tutandā p̄riam q̄ morta-
le est a tenet de damnis factis. si cōmode ob-
tuare poterit. **S**i iusticiā v̄didit vel munēa
iniquē accepit. s̄. p̄ āministracōne iusticie vel
alias iniusticias fecit vel fieri fecit in iudicādo
q̄ mortale est. **S**i fidē p̄missā violauit etiā
inimico nisi p̄us ip̄e violasset. q̄ mortale est.
Si treugas non seruauit a si obsides suos
non liberauit q̄ mortale est. **S**i viduas et

pupillos cōi oppressores suos non defendit.

Si nimis sumptuosus et curiosus fuit in vestitu et apparatu ciborum et equorum familie cum eam in aedificiis et conuiuiis. nam quicquid ut homini valeat facere. emungunt subditos sibi populos. usque ad sanguinem eorum. facientes multa iniusta. **S**i fecit edificare domos suas vel agros aut vineas arare et in eis laborare. aut ligna apportari et similia per subditos suos et eis non soluit plene de labore suo. nisi subditum ad hoc debite teneatur. vel si diebus festiuis fecit pro se laborare. quia modeste est. quod tamen multa faciunt nec subditi tenentur in hoc obedire. **S**i nimis se occupauit in venacionibus et aucupijs et quod prius est subditos suos in homini grauiter eos ad hoc inducens et quod pessimum est si hoc fit in diebus festiuis. maxime non prius audita missa. propter quod omnes peccant mortaliter et ipse est reus omnium. **S**i propter discursus et homini destruxit segetes aliorum quia tenetur de damnis vel si permisit accipi de feno aut blado fructuum subditorum. propter equos suos non petita et obrepta licentia. quia tenetur de dampno Idem de quibuscumque fructibus. **S**i histri omnibus superflue dedit vel mimos turpia representantes in curia nutriunt vel concubinas aut meretrices aut ludentes ad aleas in curia

tenuit que omnia sunt damnabilia. ¶ Si de honestate familie sue non curauit. sed inhoneste se habentes cum fratribus aut masculis in curia sua tenuit nec correxit cum posset quia peccauit mortaliter.

¶ Si vero homo princeps est coniugatus. Interrogatur ultra premissa de hijs que habentur in. c. p. p. ceteri putant videtur expedire. 32

¶ Circa iudices vel quacumque habentes auctoritatem vel iurisdictionem ordinariam vel delegatam a

Sicque iurisdictionem aut potestatem // aliam suam accepit symoniacae aut usurpativae quia homini potestas non dat auctoritatem iudicandi. Unde talis quociens iudicaret peccaret mortaliter. ¶ Si excessit fines mandati siue potestatis sue. quia mortale est et hoc si scienter aut ex ignorantia crassa. ¶ Si timore cupiditate. odio vel amore aut aliquo alia iniqua causa tulit iniquam sententiam aduertenter quia mortale est et tenetur ad omnem interesse parti lese. et hoc si ille pro quo lata est illa sententia iniqua non potest vel non vult satisfacere. quia ante omnia ille tenetur secundum Ray. ¶ Si pro ignorantia crassam tulit iniquam sententiam in iudicio a iure quia tenetur reuocare eam et peccat mortaliter ut dicit Ray. debuit enim se scire insufficientem et non iudicare. ¶ Si pro negligentiam quia sufficiens erat. et si laborasset ad legendum et inquirendum inueisset veritatem sed quia hoc neglexit agere tenetur ut prius

Mitius tamē agit cum eo q̄ per ignorantia q̄
cū eo q̄ ex malicia. et h̄z locū in iudice. ordiāio
nō in delegato. ¶ Si delegat⁹ iudex iudicauit
bō fide a de cōsilio discretorū vel pitorū tulit in
quā smam. nō vid̄i peccare a teneri ad restitū
cōez lesō. tūqz nccitate obediētie iudicauit. tū
qz ex certa scia delegātis sūptus ē. cū esset igna
rus iuris. qz videbat bonus vir. Istud tñ v̄p
est. n̄ in inq̄rendo cōsiliū fuiss̄ negligēs. a cul
pabilis quia tūc peccaret a tenet̄ ad restitucōz
h̄c Guilh. ¶ Si assessor inducit iudicē ad fe
rend̄ iniquā smam. excusat̄ quidē iudex si sim
plex est ut predicat̄. cum tñ habz bonā cōsciam
credēs. i. smam iustā. a cum nō fuit in culpa eli
gendo assessorē iustū a bone fame ac sufficien
tē. Sed assessor ille mōrliter peccat. et ad resti
tucōem lesō tenet̄. siue dolose siue ignoranter
inducit iudicē ad iudicandū iniuste. h̄c Ray.
¶ Si iudex ignarus in iure. secū assessorē ducit
q̄ dicit nō reputat̄ sufficiēs s̄ iniqu⁹. si de cōsi
lio illius fert iniquā sententiā. licz eam credat
iustam. v̄tqz mortalit̄ peccat. a tenetur quisqz
ad restitucōnem insolidum. ¶ Si accepit pecu
niā in iudicio quod p̄t cōtingi quiqz modis
et semp vid̄i mortale. Priō si accepit ut male
iudicet̄ a cōn iusticiā a tūc illā pecuniā tenet̄
dare illi in cui⁹ iniuriā lata ē smā. i. q. i. in b̄m⁹

Secundo si accepit ut bñ iudicaret. Tercio ut iudicaret a daret smam. Quarto ut nō iudicaret cū debet iudicare. Quinto ut nō male iudicaret. In hijs q̄tuor casibz debet fieri restitucō illi qui le dit. i. q. i. non licet. hec Kay. S; scdm guil. in foro conscie pōt pauperibus erogare. sicut alia turpia lucra a de ofilio. ¶ Si nullo mō iudex vult ferre smam cui debet a ppter hoc q̄s perdit ius suū mōle est a tenet illi restituē. litis estimacōez hec Kay. 23. q. i. administratores. ¶ Si iudex accepit aliqd a paupibz q̄ nulla ab eis remia recipere debz. Vbi nō q̄ ordinari⁹ iudex n̄ pōt accipere neq; etiā expēsas nisi moderata remia oblata. ut esculentū vel poculentū non tamē s̄m ea plus vel min⁹ iudicare debet. di. 21. de eulogijs. Delegatus tū bene pōt recipere expēsas moderatas a hoc qm̄ est paup vel qm̄do oportz eū exire vel ex̄ domiciliū suū equitāe aut ābulare p̄ examacōe cause l̄ etiā p̄ assessore scdm glo. Si aut̄ ip̄a cam̄ alicui delegavit. nō videt q̄ aliqd possz petē nec etiā expēsas si sibi sua sufficiūt nisi oportet exire a facē expēsas maiores solito. hec Kay. et guil. ¶ Si iudex eccl̄astic⁹ ordinari⁹ vel delegatus cōn̄ conscia; a iusticiā in grauamē alteri⁹ partū in iudicō quicq̄ fecit p̄ grām vel p̄ sortes puta p̄ pecuniā icurrit suspensioēz ab executōe

officij p aliu o dempnadus ad estimacoem litis
de qua vide in Suma. 2. pte. ¶ Si iudex eccliaſti
cus ſnias excois ſuſpenſionis vel interdici de
facili fulminauit aut ſine monicoe pmiſſa. vel
ſine ſcriptis vel alijs con ordine iuris. quia g
iuter peccat de hoc habes in. 2. pte ſume. ¶ Si
Iudex quicuq; dilacoes aliqs fecit cõtra ius
¶ Si ordinẽ iudiciariũ nõ ſeruauit. ¶ Si alte
ra ptiũ con iuſticia in aliquo gũauit. ¶ Si reo
fecit quæſtiones ſeu inquifitões ad quas re
ſponde non tenebat. ¶ Si appellacoes legit
timas nõ admifit. ¶ Si doſe locũ appellandi
dedit. ¶ Si poſt appellacoem legitimã nõ omi
in eã pceſſit. ¶ Si in dubijs magis peritos nõ
cõſuluit. ¶ Si allegacoes friuolas admifit.
¶ Si paupib; viduis orphanis et hmõi non
ſubueit et nõ puicit in aduocacoẽ. In quolib;
hoꝝ vidẽ eẽ mõle cũ ſcient deliquit. Nõ q q fin
git fraudulente caſũ aliquẽ. p quem alqs iudex
vadat vel mittat ad aliquã muliere. p teſtiõ
nio. eſt excoatus ex de Ju. muliẽs. li. vi. ¶ Si iu
dex illicite relaxauit pena debitã reo. quod ſit
triplicite. Primo quia nõ erat ſupmus iudex. u
pnceps nec ei publica poteſtas eſt plenaie cõ
miſſa. ſ; ut iudicet ſcõm leges oſtitutas ciuita
tis. Secũdo ſi h; plenaria ptate is tũ q paſſus
ẽ iniuria nõ aſſentit ſibi remitti ſ; vult puniri

Tercio a si habz ptatē plenariā a lefus vult
reimtriē tamē non subest causa utilitatis rei
publice s̄ nocue. s̄. paties incētūū delinq̄di
hec **Th.** In quolibz hōz peccat mōlter. **¶** Si
penā d̄bitā auxit vel minuit cū non posset vl
nō debēt. Qūdo aut possit vel nō. vide in. 3. pte
fūme. t̄. 3. c. Si etiā mutari possit. **¶** Si iudica
uit in iudicō candēas ferri vel duelli a hmōi
qz mōle ē de hoc vide in. 3. pte. fū. t̄. i. c. 3. **¶** Si
iudicauit sc̄dm allegata a pbata cōdempnās
quē nouit innocentē. Qui tamē utrū peccet l̄
non a quō vide in. 3. pte fūme. t̄. c. 3. **¶** Si mini
ster iudicis ex̄tis executus est in iustā s̄mā
nā si pro certo scit innocentē non excusatur a
peccō hec **Rap.** Secus si dubitat qz tūc excusat̄
ppter obediētā hec **Th.** De ceteris p̄tinen
tibz ad iudiciū habes in. 3. pte. t̄. 3. p totū.

¶ Cū aduōtos. pcuratores. a nōios.

33

Quia aduōtos pcuratores. a notarios
tales formāde sūt q̄stiones a p̄mo. Si
viz posuit se ad aduocandū cū in iure
phibeat. a hoc sciēt. qz vidz peccare. Prohi
benē aut infideles a c̄fcati maiori c̄fcatōni et
religiosi. nisi p suo monasterio. a de licēcia sui
plati. Clerici in sacris vel etiā in minoribz con
stituti et beneficiati. q̄ tamē phibent aduocacē
in iudicō seculari nisi i causa pp̄ria l̄ pro ecclia

fua vel pro diuidis et miserabilibz psonis. Sūt
et alie psonae prohibite de quibz hētur. 3. q. 1. §
tria. vbi inter alios est sodomita precipue no
torius de iure vel de facto. Iudex vel assessor
etiā non pōt esse aduōtus in eā in q̄ est iudex
nec clericus p exnēis cōi eccliam suā hec Ray.
¶ Si aduocat⁹ vel pcurator sciēt defendit iū
stam cām peccat mōlitter et tenet alteri ptiū de
oī damno inde hito. hec Tho. nisi satisfaciāt
dientul⁹ q̄ pncipalitē tenet. si sit iniusticiā qm̄
s. obtinet victoriā cause. **¶** Si ignorāter iū
stā cām defendit et putās iustā. excusat scdm
modū quo ignorantia excusari pōt. fm̄ Tho.
Vñ si ex ignorātia crassa peccat mōlitter. **¶** Si
in pncipio credebat iustā s; in pcessu cāe vidz
eā iniustā d; deserē et nō vltiori⁹ psequi alias ei
peccat. Et si obtinēt victoriā cāe tenet ad satisf
factōez lesio nō tñ d; eā pdē aduersario vel se
creta sue cāe reuelare ei s; inducē dientulū suū
ad cedendū vel ad opponēdū cum aduersario
sine aduersarij dāno hec Tho. Dū tñ cā ē dubia
vsq; ad finē. lēz psequi eā sine peccō. hec Guil.
¶ Si aduōndo vsus ē debito mō. v; fm̄ Ray.
¶ Si pducit falsos testes vel pduci fecit vel
corruptos. **¶** Si inducit falsas leges. **¶** Si a
lias pbacōes falsas iuris vel fadi. **¶** Si men
tūtur vel mentiri facit dientulū suū in iudicio.

Si dilaciones non necessarias querit in grauamē
ptū. **S**i appellat scientē cōi iustā finam. In
quolibz sup̄dictoz casuū vidē mōrle. Si non fi
delic causā fouet quātū iusticia suadet obmittē
do de oringētibz ex negligēcia vel ignorantia
nōbili in quo posset esse mōrle. **S**i procacit̄
se habuit ut dicendo cōiucta vel nimū vici
rādo. **S**i pdidit aduersario suo secreta ptis
sue. Et si p̄ pdictos modos vicit iniustā causā
teneē lesō de oī damno. hęc Ray. et hosti. **S**i
aduōtus nō adhibuit in causa iusta paup̄z
p̄ociniū et miserabilū p̄sonaz. Nam si nouit
talē causā et scit talē p̄ se non posse iuuari. q̄
nō habz ad soluendū nec aliū videt velle talē
adiuuare et q̄ ex hoc videt causā illius iustaz
nō posse p̄sequi teneē gratis iuuare si potest
alias eī peccaret mōrliter. scdm Tho. et Ray.
Si immoderatū sallariū accepit de sua aduō
cōe. nā moderatā p̄t petē aduocat⁹ a iuriscō
fultus ut dicit aug⁹. 12. q. 7. non sane. Quod
moderamē sumit ex quatuor. s. quātitate cause. la
bore aduocādi. scia a faciūdia aduocati. a con
suetudine regiois. Et fm̄ hoc magis vel min⁹
p̄t accipi scdm Ray. Et cū ab initio fecit pactū
vel ex post facto opletō causa cōpleta. S; ex
quo causa est incepta nullū debz pactū cū lit̄
gatore fieri quē accepit in p̄pria; fidē q̄ posset

100

112

esse occasio magni periculi .3. q. 2. ¶ ppter ea.
Item nō licet pacifici de quota cū aduocato
puta decia vel centesia. s. de quita licet tamē mo-
derate scdm iura. De hac materia plebatur
in .3. pte. t. 2. **S**i iuris peritus exns in eā quā
nouit iniustā cōsuluit quō obtinerec mōlitter
peccaret. Et si vincit ex cōsilio suo tenetur leso
de dāno. **S**i ex ignorātia crassa male cōsuluit
Si nō cōsuluit paupibz non hntibz ad soluē-
dum. **S**i nimis petijt procurator de hoc dicen-
dū vidz sicut de aduocato. **S**i procurator de-
fendit sciēntē causā iniustā. **S**i non fideliter
a sollicitate iustā fouet. **S**i paupibz nō presti-
tit p̄ociniū. **S**i nimis de sallario petijt. De
hys oibus dicendū est sicut de aduōto prout
supius hētur. **S**i nōrius exns aduētentē fal-
sat instrumentū qz peccat mōlitter a tenet de
omī damno inde secuto. **S**i maliciose occul-
tauit iura alioz seu instrumēta. a nō assigna-
uit aut destruxit vel alijs dedit. aut alias fecit
cū illis sic debuit. qz vltra mōle tenet de oī dā-
no. **S**i ex ignorātia nōbili vel negligētia ma-
le nōuit seu dictauit instrumēta vel testamēta
cū defectibz. vñ oriūtur litigia vel pdūc bō alio-
rū. qz peccat mōlitter a tenet de oī damno. exm̄
secuto leso. **S**i fuit rogatus in testamentis
eorum qui non fuerūt sui sensus sciēntē tanq̄

vsu rōnis liberū hūitū. a scripsit seu notauit
qz mōile est a tenet lehis de oī damno. ¶ Si in
instrumētis suis non est vsus solemnitatibz
legalibz vnde validant contractus qz mōile est
a tenet de damnis inde secutis. ¶ Si fecit in
strumentū in fraude vsurarū scient. qz mōile
est a est pūrus. ¶ Si notari⁹ ex officio salla
riat⁹ sufficientē a cōitate accepit etiā ab alijs
p quibz scripsit lrās grās a hmōi. vel si non
sallariatus a cōitate. accepit de consuetudine
p suo labore vltra debitiū a eqtate qz peccauit
a tenet restituē. ¶ Si diebz festiuis absqz neci
tate. s; ex cupiditate fecit instrumēta vel copi
auit. aut extendit scriptuās cū possit differre
qz vidē mortale. ¶ Si rogatus vl nō dictauit
vel in scriptis rededit statuta cōi ecclīasticam
libertatē qz mōiliter peccauit a est ex cōicatus.
¶ Si notari⁹ ex nō Epī p scribendis noibus or
dinandoz vel lris ordinacōnū accepit pecuniā
qz si sallariat⁹ ab Epō ē symoniā cōmisit si nō
sallariat⁹ satis accipit ut de lucro participet
ordinatoz symonia est. de quo vidē plenius
in scda pte sūme. t. i. c. hoc.

23

¶ Circa ingros a doctores

HT pmo si docens publice in legibz vel
phica admisit in lōnem suā scienter
religiosos aut psbrōs seculares vel

alios clericos nō sacerdotes sed in dignitate
constitutos q̄ ex̄catus est. quēcumq; etiā p̄di
ctorū admittat aduertēter. simul cū scholaribz
suis ut ex̄ ne de. vl̄ mo. se. se immis. neg. c. sup
specula. ¶ Itē docens in quacūq; facultate etiā
theologia. si admittit ad locōz suā religiosū ex
cūtem de monasterio cū hitu tñ ad audiendū
sine licēcia p̄lati sui sciēt q̄ ē ex̄catus cū eo q̄
p̄cipauit in crimē. Itē si cū licēcia p̄lati sui s̄
sine hitu talē recepit ad lectioēz. ¶ Si mḡ vl̄
scolaris ex̄ns Bonoie tractauit cū aliquo ciue
Bonomēsi de cōductoē hospiciū irrequisitis in
q̄limis n̄ tps cōductiois illius fuerit elapsū. q̄
est ex̄catus. ex̄ de loca. a cōduc. a hoc nō habz
locū nisi in Bonomia p̄pter speciale p̄uilegiū
illius ciuitatis. ¶ Si quis ex pacto receptus ē
in canonicū ut scolas teneat. symoniacus est
vnde a mōile. S; vacāte p̄benda p̄t ei anecti
hoc on̄. s. do cōdi licite. h̄c hosti. a Ber. ¶ Si ali
q̄d exigat vel promittat pro licēcia do cōdi q̄
uis scdm̄ hosti. non sit symonia tñ est cōi iura
vnde et mōile quod p̄t ex pena p̄pter hoc im
posita quia exactū restituit. a delet exactores
officijs a beneficijs spoliari extra de exact. c. i.
scdm̄ Ray. ¶ Si mḡ festū colendū de iure vel
de consuetudine non vult concedere colēdum
nisi pro pecunia vel econtra non colendū pro

pecunia symoniā cōmittit s̄m Ray. ¶ Si mḡ
habz bñficiū vel salariū sufficientē p̄ docendo
si erigit aliqd̄ a scolaribz. qz symoniā cōmittit
p̄cipue a paupibz. qz vendit doctrinā et teneē
ad restitucōem sc̄dm hōsti. et Ray. Si vero nō
sufficit salariū suū s̄m exigentiā sui status p̄t
erigē. si tamē sit ydone⁹ in docendo alias non
A paupibz etiā non debz erigē. oblata tamen
p̄t semp̄ recipere. et multo magis si nullū l̄ pau
cum habet salariū qz tunc etiā p̄t erigere col
lectā p̄ labore. ¶ Si magisteriū q̄rit et recipit
ineptus et valde ignorās. vidz esse mōrle p̄p̄
piculū quod sequit̄. qz rōne magisterij datur
fides in quibz requirit̄. ne nocumētū seq̄tur
p̄rimo ex malo cōsilio. et hoc p̄cipue in theo
facultate. Et admittēs tales sciēt ad magiste
riū vidz peccare mōrliter. ¶ Si q̄rit grad⁹ vel
magisteriū. nō ad vtilitatē aiarū et dei hōrem
sed ad sui ostentacōem et vanū honore. quod
p̄finet ad ambicōem et ideo de hoc vide sup̄ in
c. de ambicōe. qm̄ mortale. et qm̄ veniale sit. Si
tū q̄rit exposicōem v̄l diuicias et libertatē. hoc
totū vidz damnabile et p̄cipue in religiosis.
¶ Si docuit publice ī theo. ex̄ns in mortali no
torio. peccat mortalit̄ s̄m pe. ¶ Si sc̄ias p̄hibi
tas legit v̄l didicit aut docuit. ut nigroman
tiam l̄ artē notoriā et hm̄oi mortale est. ¶ Si

nōbilitē ignōrās pōhuit se ad docendū a erro-
res notabilēs docet qz mōrle est. Si non adhi-
buit diligentīā ad pfectū scolariū in scīa a mo-
ribz qūntum debet faciēs nimis vacacōnes. vel
nō vtilia sed curiosa docens. vel de moribz eoz
nō curās nec cōpescens ī quibz potuit in hmōi
nōbilis negligētia vidē mortale. ¶ Si iuramē-
ta vniuersitatis nō impleuit quia mortale est
¶ Si se iactauit de doctrina v'l alijs detrahit p-
ferendo se vel eis inuidit aut sectas nutriuit
inē scolares. aut scolares alterius doctoris ad
se traxit iniuste. vel pōpose indutus est. quia
mōrle est. a de hoc vide laciū sup in. c. de sup-
bia vbi tractat de ambiōe. ¶ Cū scolares. 37

Scolares nō fuerūt obediētes doctori-
bus in quibz tenent. ¶ Si fecerūt inē
se rixas. Si minus aptum elegerūt
ex causa iniusta ad legendū. ¶ Si dimiserūt
ieiunia ecclie. cum implere potuissent. v'l misse
audicōnem diebus festiuis. v'l sacramenta
¶ Si cōtendit in disputacōne cōn veritatem
sciēne ne videatur succūbere. ¶ Si supbiuit ex
scīa. ¶ Si aliquē malum finem pposuit ex sua
sciētia ut lucra iniusta. curiositates et hmōi.
¶ Si fuit negligens in studendo. vel nimis
prodigus in expendendo bona pntum sibi cau-
sa studij data v'l missa vel etiā bona propria

Et alia hic necēria q̄ras p̄t videbit̄ expedie
de p̄cās in i. p̄te. 2. 7. 7. ¶ Si nimis ardēter stu
diūt in libris gentiliū p̄pter ornatū. min⁹ va
cans studio vtili sibi quo ad salutem ut sacre
scripture precipue quo ad religiosos. Vel si
studiūt in poetria p̄pter materiā turpē in qua
delectat̄. ⁊ illud ē mortale di. 21. Ideo p̄hibet̄

¶ Circa medicos.

36

Sposuit se ad practicandū in medicā
sine sufficiētī p̄cia q̄ si parū vl' nichil
studiūt. vidē mortale quia exposuit se
p̄iculo occidēdi hōies. ¶ Si peritus ⁊ sufficiēs
ex̄ns obm̄sit aliq̄d de cōtingētib; cū infirmos
quos habet in cura ex negligētīa. q̄ si ex negli
gentīa nōbili vñ secutū est magnū incōmodū
infirmo vel sequi potuit non bene se excusare
p̄t a mōtli. Si vero p̄ua negligētīa fuerit sc̄z
vbi non est p̄iculū ut si nō sollicite visitauit in
firmos ⁊ h̄mōi veniale vidē. ¶ Si dedit cōsiliū
vel medicinā p̄ salute corpis in p̄iculū aie sc̄z
quod sit cōn̄ p̄cepta. v̄tputa si cōsuluīt q̄ quis
fornicet̄. ut euadat vel eūtet certas infirmica
tes. Vel si medicinam dat p̄gnanti ad occiden
dū fetū. etiā pro cōseruacōne m̄ris. Vel si dat
potū inebriantē ⁊ h̄mōi q̄ mortale est ⁊ p̄hi
betur hoc ex̄ de pe. ⁊ re. c. cum infirmitas. ¶ Si
nō seruauit p̄ceptū factū medicis. s. q̄ iducāt

infirmos quā p̄mo ad eos vocantur ad faciē
dā p̄fessione q̄ sc̄dm̄ doc. est mōrle eꝝ de pe. et
re. cū infirmitas. ¶ Si paupes infirmos quos
ip̄e nouit nō valētes solue non uisitauit gra
tis. quia ad hoc tenet. et solue etiā medicīas
illius si p̄t. alias ei mōrle est di. 8. i p̄ncipio
¶ Si nimis largus fuit ad inducendū debiles
ad frangendū ieiunia ecclie absq; rōnabili cā
q̄d frequēter faciūt nec est sine peccō. ¶ Si etiā
sanis dissuaderēt ieiunia ecclie dicētes ea esse
nocitura. a hmōi a sic inducerēt ad frangendū
illa sine cā quia mōrle est de pe. di. i. noli. ¶ Si
dedit medicinā dubiā mortificacōis vel sana
tiois quia mōrle videt. ut de pe. a re. Cū infirmī
tas. Dimitte potius infirmū in manu dei debet
q̄ exponē piculo medicine. ¶ De emulacōne
et de tradicione quas faciunt adinuicem medici
ut frequēter interroga ut videbit expedire et
sc̄dm̄ q̄ habes. s̄. in. c. de inuidia.

¶ Circa aromatarios.

In op̄nēdis medicinis non posuit q̄
ordīauit medic⁹ cū forsan nō h̄nt. vel
h̄nt et nō ita tō ut ē necē. In quo etiā
offendūt medici nō faciētes aū se op̄ni. Nā si
ex hoc sequit̄ graue piculū infirmo. vel si non
opatur sanitatē. quā feciss; si bñ illā op̄uiss;
est mortale et in medico etiā si hoc dissimulat

3A

Si docent vel vendūt ea q̄ putāt abortivum
vel aliud ad inficiendū. vel vendūt hijs ve
nena quos credūt abufiros. quia mōile est

Si sophisticavit aromata qđ frequēter faci
ūt ponētes in eis vnū p̄ alio. ut in electuarijs
in siropis in spēbus in ofectioibz a alijs hmōi
faciētes malas mixturas faciētes nō pura p̄
puris. qz vltra peēm mortale tenēē satisfacē
leſis seu erogare paupibz cū incerti sūt. De
nimio p̄cio rerū vel piurijs a mendacijs a di
minutis ponderibz q̄ faciūt. Introga put ha
tes. s. in. c. de auaricia. vbi tractat de fraudu
lētia a alijs vicijs ibidē. Cū mercatoēs. 38

Mercatore querendū est. Si negocia
tus est non p̄pter aliquē finē honestū
puta ob sustentacōem familie sue. vel
subuencōez pauperū vel p̄uisionē eorū p̄ ciui
tate a hmōi a hoc cū lucro moderato. S; nego
ciatus est p̄pter auariciā a ad thesaurādum
sibi pecunias qđ est mortale maxime si in hoc
lucro consistit finē. a intendit ad lucrū per fas
a nefas indrūter. **S**i cōcordauit cum alijs
mercatoribz q̄ nō vendāt aliquā rem minori
p̄cio q̄ in eis est uentū ut cogant homines
emē in caro foro qz peēm est s̄m̄ hosti. a p̄hibi
tum in legibz. **S**i misit nō solū arma a ligna
s̄ etiā quecūqz mercimoia alia in allep̄adrinā

vel partes egipti et terras sacracenorum solda-
no subiectas. quia excoatus est excoatione ppali
si non habet licentiam a ppia. Et non quod veneti generaliter
habent talem licentiam. ¶ Si vendit merces pro
maiori precio quam valeant ex eo quod non solum facit
ei terminum sed etiam mutuatur sibi aliam pecuniam. quia
vsuram committit. ¶ Si vendendo mercantias suas
putalanam vel panos et recipiendo pro precio aliam
mercimonia. ut sericum vel aromata vel alia et illa
multo maiori precio vendit quam si pecuniam recepisset
quod peccatum iniusticie est et mortale. nisi ille cui
plus vendit suas etiam longe maiori precio tradat
merces ipsius. quia sic posset vnus excessus re-
compensare alium si sunt equales. ¶ Si vendit ad
terminum plus iusto precio ratione dilacionis. Et de
diuisis rebus cambio et varijs modis vsurarum
et fraudulentijs in quantitate et qualitate et sibi rerum
interroga hic. putat hinc. s. in pa. pre. i. c. de aua-
ricia et ibi de vsurpatione rei aliene et de vsura
¶ Si fraudauit et fraudari fecit iusta pedagia
seu gabellas quod mortale est et tenet ad restitutionem
Secundum de iniustis vel cum non tenent illa lora tuta a la-
tromibus pro dominos locorum illorum. ¶ Si dedit falsas
monetas vel diminutas scienter pro bonis vel eas
diminuit quod peccatum est. et tenet ad restitutionem. Se-
cus si accepit monetas valentes in loco pro eo quod
valeret ibi et mittit illas ad locum ubi plus valent

Si faciēs societate cū alijs mercatorib; non
fidelit̄ se habuit aliqua lucre occulta sibi reti
nens q̄ tenet̄ ad satisfaciendū nisi certus ess̄
q̄ socij tantūde occulte subtraxissent. **S**i fe
cit p̄ alijs securitates cū fraudib; nā assicura
re sine fraude merces p̄ mare vel p̄ terrā a inde
q̄re emolimentū plus a min⁹ fm̄ quātitatē
piculi nō vid̄ illicitū. cū cōstet alias de piculo
magno. Assicuraō vero pecunie per modum
satisfaciōis vbi nullū est piculū a damnū nō
est tutū quātū ad cōsciāz. Secus si ibi etiā ess̄
piculū. **S**i accepit pecuniā aliquā sub noīe
depositi respondēs ad rōem. 70. 80. pro cētena
rio a cū illis pecunijs lucreat̄ ipē mutuādo vel
alijs illicitis tractib; ad rōem 10. pro cētena
rio a h̄mōi duo mortalia omisit vnū in accipi
endo aliud in mutuādo a tenet̄ de vsura. **S**i
intromisit in Barocholis. Kerrangolis. Aga
simis. q̄ vōbula nō dclaro ob breuitatē sed de
h̄ijs vide in sūma. li. 2. t. i. c. Quid malicie fit de
eis. Agasmū d̄i cū quis gerit negotia stipen
diarioz. v. suoz dñorū laborās p̄ eis cū mutu
at eis pecunias cū expēdūt recipiētes incertum
sallariū quātū mētur labor p̄ iustis causis. vñ
pro nō tellantib; iniuste pōt accipe rōne mu
tui nichil plus alias vsura est. **S**i vsus est
mendacijs in emendo a vendēdo q̄ solent esse

talibz cibis et potus. Et de hijs interroga ut ha
bes. s̄. in p̄ma pte i locis suis m. c. de auaricia
Et q̄d̄m stant in tali p̄posito vtendi viz men
dacijs. piurij. et dolis hm̄oi q̄n occurrēt. sp̄
funt in mortali. Vnde nō sunt absoluēdi nisi
p̄us disponāt se abstinere velle ab illis. ¶ Si
emit res raptas l̄ furatas p mare vel p terrā
de qua dic ut. s̄. in p̄ma pte in. c. de auaricia.
vbi d̄r de rapina. ¶ Si emit vel vendidit die
bus festiuis absq; nēcitate sed ex cupiditate
vel fecit rōtina libroz vel hoc fieri fecit p ali
os subditos suos de quo vide sup̄ in p̄ma pte
. c. de. 3. p̄cepto. ¶ Si fuit mediator qui dicē
sensalis in aliquibz locis p̄cipue in ytaliam con
tractuū fraudulētorū scient. quia mortale est
et teneē ad restitucōnem leso in hoc. ¶ Si me
diator fuit cōtractus vsurarij intendēs vtilita
tē vsurarij. et ex sua magis cā tanq̄ accipiētis
s̄ vsura mōrle vid̄r. Et si ip̄e inducēt ad mutu
andū sub vsura q̄ alias nō facē cogitass̄ vid̄r
teneri ad restitucōez. ¶ Si mediator extitit in
alijs cōtractibz puta vendēdi domos equos. ā
alia aīalia. et male cōsulit alteri parciū in dam
nū ei⁹ et vtilitatē sui et alteri⁹ peccat mōrle et te
neē ad restitucōez leso. ¶ Si in m̄rimonijs cō
tractandis mediator extis. vtē mendacij et
hm̄oi. i nōbile dānū cōtractentiū. peccat mōrle

Ciē mechanicos in gñe.

39

Quē mechaicos etiā Inſtroꝝacōes fiēde
fūt a Primo in gñe qñtū ad omēs. Si
ſcꝝ facit artē cum opus eſt cū pctō vel
ad pctm mōile. ut facē taxillos. ſeruīre vſura
rijs in vſura. ſeruīre militi in bello iniuſto. In
nauigia piratarū in lenocinio et hmōi. quia
oportꝝ qꝫ ex toto omittat illā artē. qꝫ alias nō
eſſet abſoluendꝫ. ¶ Si artē facit cuiꝫ artificii
pōt eſſe ad bonū vel ad malū ut facē gladios
balliſtas. lanceas. venena a hmōi. Nam ſi veri
ſimilitꝫ pōt eſtimari qꝫ velit ad malū vſū tunc
non pōt facē vel vendē facta ut viz. predicta
in bello maniſeſto iniuſto deſeruiāt. Secus ſi
dubitat. ¶ Si aliqꝫ fecit que ſunt ad malū vſū
qñ ſemper ut fucos facē a hmōi qꝫ peccat a de
bet ab illis deſiſtē. ¶ Si vtiē mēdacijs. piurijs
dolīs. malis menſurijs. vel ponderibꝫ aut alijs
fraudibꝫ in arte ſua qꝫ mortale eſt. ¶ Si diebꝫ
feſtiuis laborauit de hoc die ut. ſ. in p̄ma pte
c. de. 3. p̄cepto. ¶ Si nō ieiunauit cū potuit. mo
derando laborē die ſimilitꝫ ut ſup̄.

20

Ciē mechanicos in ſpecie. Et p̄mo ciē lamifi

Si vendidit pannū la **ces. inſtroga.**
neū minꝫ p̄cioſū p̄ magis p̄cioſo. a ſb
vno p̄cio. Vel vniꝫ tincture pro alia l
habētē aliquē defectū tanqꝫ non hūntem mil

minuēs precū ppter hoc qd pccm est et plus
vel minus scdm sub a sup. ¶ Si in festis fecit
lanā tondē sine ncātate. vel si nō plene soluit
laboratoribz a hmōi quā in hīs pccm est plus
vel minus scdm materiā. ¶ Si textoribz pām
preciū sui laboris nō dedit in pecunia sed in re
bus diuersis. puta tritico ā blado aut in alijs
rebus maxime cū ille nō indigeat tali re. sed
oporteat illam vendē pro minori p̄cio q̄ luca
tus est si iuste soluētur. quia peccat a tenetur
ad restitucōnem nisi tamē prius a p̄ncipio sic
conuenerint qd daret de hmōi pro precio tali
quā tūc non videtur deceptio.

S vendidit ¶ A tabernario et hospite.
vnam sp̄m vini pro alia. vel limphatum
p̄ puro. vel ad clarificandū vinū aut ad colo
rem suū retinēdum a hmōi miscuit aliqua no
cia corpibus vel non dedit plenas mensuras
vel in taberna tenuit meretrices. a ribaldos et
lufos ad taxillos. vel aduertēter dedit hīs
vinū quos vidit inebriari. peccauit in quibus
dam mortaliter a in quibusdam venialiter et
tenetur de damnis omnibus. nec debet absouī
nisi proponat ab hmōi desistere velle.

S vendidit carnes cor ¶ A macellario.
ruptas pro bonis et recētibus quod est
mortale vel vnam speciē pro alia. ut caprimam

pro mutomina a hmoi aut diminutu pondus
ut xi. vntias p libera qz peccauit moiliter a te
netur de damis.

A pistore.

S fecit pane nimis porofu. ut sic emetes
decipt vel fecit pane mozis ponderis q
debet. vel si accepit bona farinam alteri ad pi
standu pane. a cabiuit ponendo min⁹ bonam
loco illius. vel simmifcuit nimu de fufure. pec
cauit moiliter a tenet de damis.

A factoe

S illud qd restabat vel supfuit de panno
vel serico dato p vestitu faciendo sibi retu
nut. furando illud qz moile est. maxime si sit
quid notabile. nisi tu ille diminute dedisset sibi
mercede laboris. a illud capit tantu ad fupple
mentu vel nisi in pacto eet concordatum.

Ite
Si in noctibz vel diebz solepnitatibz sine mag⁹
necitate laborat. vel si facit nouas inuencoes
vanitatum.

Ab aurifabro.

S vendit vel vti aure alchimico p puro
vel vendit auru min⁹ puru p magis pu
ro qz mortalit peccat a tenet de damno.

Si
emit calices sacros no coflato pro se ab illis
quos no nouit iustos vel iusto titulo eos pos
sidere. quia phibetur a ergo mortale. Similie
si aliqua alia ornamenta ex auro vel argeto
maxime ad ecclesiastica pertinentia ad hmoi
emit.

A Cerdone.

S vendidit unā spēm corēi pro alia min⁹
tō p sōcularibz a alijs. ¶ **A** lōtore equoz

S vendidit ferrū p calibz vel malū ferrū
pro bono. ¶ **S**i sciēter equū locavit peri
culosū vel defectuosū. a hmōi. quia ultra pccm
tenet de damnis leso. Et sic discurrere per singu
las artes. ¶ **A**b histrione.

S fecit repñtacōnes aut iocos in verbis
vel factis. turpia cōtinētes vel si fecit hoc
in ecclīis vel dñis officijs vel tpijs indebitis.
q̄ pccm est plus vel min⁹ scdm sub et supra.

S citharisavit aut fistula ¶ **A** musico.
uit ad cōgregacōnes illicitas. vel in ecclīa
in organis pulsavit ballatas vel choreas vidi
mortale in pulsante et in hoc procurante.

¶ **A** seruatoribz vel collaboratoribz in quo
cunq; artificio.

S infidelitē coopati sūt. non bono mō. ex
incuria a negligētia vel nō tantū q̄ntum
cōmode potuerunt quia peccatum est. 21

S non bene cre ¶ **A** rusticis a agricolis
didit saltem explicite articulos fidei et
alia misteria que omūiter solempnizat ecclīa.
ut incarnacōnem passionem a resurrectionē
et sacramenta ecclesie et hmōi. ¶ **S**i nescit
orōneū dñicam scz pater noster. et symbolum
aplōrum et decem precepta. quia scire tenetur

Si nō bene seruauit festa et ieiunia ecclie cū
tū potuit. a si nō audiuit missa; ad min⁹ die
bz festiuis. a si non confessus est neq; cōionem
recepit ad min⁹ semel in āno qz ad illa tenet
et ergo peccauit mōriter. **S**i tenuit pprios
filios ad baptisimū vel cōfirmationē quod est
phibitū a ergo pccm. **S**i mendacijs vsus
est piurijs a blasphemijs vel ebrietatibz. quia
in oibus mōle est. **S**i ad mētrices accessit.
qđ aliquē ex ipis nō credūt esse mōle. nec tū
excusat eos ignorātia. **S**i decimas nō soluit
sedm cōsuetudinē loci illi⁹ qz peccauit a tenet
satisfacē de pterito. si sibi nō remittit vel qteē
vel etiā si oblatōes fm cōsuetudinē loci non
dedit. nisi etiā p̄sbitex vel curatus fu⁹ sibi eas
remittet. **S**i ex cōicatus nō curauit absolui
s̄ ingessit se dimis vel cōtempnit vitare cōcator
qz mortale est. **S**i nocumēta alijs fecit. p se
vel p familiā suā vel aialia sua. q̄ forsan pmisit
discurre p sata alioz vel intrare prata alioz
ibi pascendo. vel si mutauit f̄minos possessio
nū vel arando addidit terrā vicini agro suo.
In h̄ijs peccauit fm q̄ntitatē damni qđ fecit
vel qđ intendebat facē. a tenet ad restitucōez
illius. **S**i dolū cōmisit in agricultura vel no
tabilem negligentā in damnū patrom ut nō
simādo vel culcinādo vel seminādo. aut fruct⁹